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Abstrakt

Kost člověka je dynamická struktura reagující na vnější i vnitřní podněty změnou

uspořádání tkáně. Vnější podněty jsou mechanické, environmentální, klimatické a další.

Působení mechanických podnětů se na kosti projevuje už při přirozených pohybech, jako

jsou chůze a běh, konkrétně změnou tvaru transverzálního průřezu kosti. Změny na

průřezech kostí lze pozorovat na kosterních nálezech minulých populací. Tvary průřezů

dlouhých kostí dolních končetin se mění od paleolitických populací po neolitické populace

trendem vzrůstající cirkularity transverzálního průřezu kostí dolní končetiny. Vysvětlením

tohoto trendu je změna subsistenční strategie populací od paleolitických po neolitické.

Subsistenční ekonomika paleolitických populací vyžadovala více pohybu, naproti tomu

neolitické populace žily na základě subsistenčních ekonomik vyžadujících spíše sedavý

způsob života. Tento trend by mohly vyvracet některé kosterní nálezy neolitických

populací z hornatých oblastí (např: Liguria v Itálii), jejichž transverzální průřezy dlouhých

kostí dolních končetin jsou spíše eliptického tvaru. Tato naleziště se většinou nacházejí

v hornatých oblastech s náročným terénem. Výsledky studií prezentované v této práci

naznačují, že terén je jedním z faktorů ovlivňující distribuci kostní tkáně.

Klíčová slova: biomechanika, mechanická zátěž, robusticita, geometrie transverzálních

průřezů, terén
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Abstract

A human bone is a dynamic structure that changes tissue arrangement according to inner

and outer stimuli. The outer stimuli include among others the mechanical, environmental,

and climatic ones. The impact of mechanical stimuli on the bones shows already with

natural activities such as walking and running through change in the shape of a transverse

bone cross section. The changes in the bone cross section can be observed on bone findings

of ancient populations. The cross section shape of the long bones of lower extremities

changes from the Palaeolithic to Neolithic population in such a way that the circulation of

transverse cross-section increases. The explanation of this trend lies in the change of

subsistence strategies from the Palaeolithic to the Neolithic era. The subsistence economy

of the Palaeolithic population demanded more movement in comparison to the Neolithic

population that lived a more sedentary lifestyle. This trend might be challenged by few

bone findings of the Neolithic population from the mountain regions (e.g. Liguria, Italy)

whose transverse bone cross section are more of a elliptic shape. Those excavations are

mostly situated in the mountain regions with a demanding terrain. The outcomes presented

in this study suggest that terrain is one of the factors that affect the distribution of bone

tissues.

Key words: biomechanics, mechanical loading, robusticity, cross sectional geometry,

terrain
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1 Úvod

Kost člověka je dynamická struktura. Během života člověka se kontinuálně mění

struktura kostní tkáně. Na změny struktury kostní tkáně má vliv mnoho faktorů. Nejvíce

změn v kostní tkáni probíhá v období puberty (Rizzoli et al., 2010) a u

postmenopauzálních žen (Neer et al., 2001). Změny kostní tkáně jsou především

způsobeny změnami v hladině estrogenu (Richelson et al., 1984), somatotropinu

(Andreassen et al., 1995; Ohlsson et al., 1998; Wüster et al., 2001), vitaminu D (Neer et

al., 2001; Rizzoli et al., 2010) a vápníku v těle člověka. Dalším faktorem ovlivňujícím

strukturu kostní tkáně je genetická vybavenost jedince (Judex et al., 2002; Obermayer-

Pietsch et al., 2004; Brown et al., 2005; Ferrari, 2008). Výše uvedené lze považovat za

vnitřní vlivy. Dále na strukturu kostní tkáně působí faktory vnější, například strava a

environmentální podmínky, klimatické podmínky, subsistenční strategie.

Kost také reaguje změnou struktury na míru mechanické zátěže, které je vystavena.

Mechanická zátěž se na kosti projevuje změnou distribuce kostní tkáně. Změnu distribuce

kostní tkáně můžeme pozorovat na transverzálních průřezech kosti (Ruff CB, 2008). Při

zvýšené mechanické zátěži se mění tvar transverzálního průřezu kosti. Zvýšená

mechanická zátěž souvisí se zvýšenou mobilitou jedince (Marchi, 2008). Faktorem, který

může mít také vliv na změnu distribuce kostní tkáně při mechanické zátěži je terén. Při

pohybu v náročném terénu je mechanická zátěž vyšší. Některé studie se zabývají pohybem

člověka v náročném terénu a jeho vlivem na distribuci kostní tkáně (Stock and Pfeiffer,

2004; Wescott, 2006; Ruff CB, 2008). Zdá se, že změny v distribuci kostní tkáně úzce

souvisí se subsistenční strategií populace, která rozhoduje o míře mobility jedinců (Holt,

2003; Marchi et al., 2006; Sparacello and Marchi, 2008). Například pastevecká

subsistenční strategie vyžaduje více mobility, než zemědělská subsistenční strategie (Nikita

et al., 2011).

Cílem této práce je z nashromážděných literárních zdrojů prezentovat vliv terénu na

postkraniální kostru člověka, primárně na dlouhých kostech dolních končetin. Prezentovat

výsledky dosavadních prací, které se zabývají touto problematikou a navrhnout, jakým

směrem by se mohl ubírat případný další výzkum.

Práce je rozdělena celkem do čtyř hlavních kapitol, z nichž každá má ještě podkapitoly.

V kapitole Kost je základní popis kosti a rozvedení pojmu robusticita. V kapitole

Biomechanické vlastnosti dlouhých kostí je popsáno, jak kosti reagují na mechanickou

zátěž. V této kapitole jsou popsány základní modely pro pochopení reakce kosti na
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mechanickou zátěž. Kapitola Metody zkoumání distribuce kostní tkáně se zabývá metodou

geometrie transverzálních průřezů a faktory, které ji ovlivňují. Tato metoda je používána

při výzkumu distribuce kostní tkáně. Kapitola Terén shrnuje poznatky vědeckých prací

z oblasti vlivu terénu na dlouhé kosti dolních končetin. Součástí práce je také část

s obrázkovými přílohami, které zobrazují některé děje probíhající v kosti při mechanické

zátěži, parametry geometrie transverzálních průřezů a vliv terénu na diafýzu femuru.

2 Kost

2.1 Základní popis kosti

Kost člověka je pasivním prvkem pohybového aparátu člověka. Kost je pevná struktura

tvořena kolagenem, minerály fosfátu vápenatého a hydroxyapatitu a buněčnou hmotou

(Currey, 2002).

Na stavbě kosti se podílí několik typů buněk a mezibuněčná hmota (kostní matrix). Prvním

buněčným typem jsou osteoblasty, veliké buňky zajišťující tvorbu látek pro výstavbu kosti,

například kolagenu I. Osteoblasty se postupně mění v osteocyty, které jsou menší,

vřetenovité s mnoha výběžky, které směřují do malých kanálků (canaliculi ossium).

Osteocyty jsou uloženy v dutinkách, takzvaných lakunách kosti. Díky osteocytům dochází

k uvolňování minerálních látek z kosti, zejména vápníku. Zajišťují metabolismus a

obměnu kostní matrix. Posledním typem buněk jsou osteoklasty, veliké buňky s mnoha

jádry, které vznikají splýváním monocytů a jsou zodpovědné za přestavbu kosti.

2.2 Typy kostní tkáně

Rozlišujeme dva základní typy kostní tkáně, které se liší ve své mikroskopické

struktuře. Kostní tkáň fibrilární a lamelární. Fibrilární kostní tkáň se ukládá velice rychle,

až 4 µm za den a je vysoce mineralizovaná (Currey, 2002). Vyskytuje se v kostře plodu a

také ve svalku, který vzniká při hojení zlomeniny kosti. Vlákna kolagenu ve fibrilární

kostní tkáni mají průmět 0.1-3 µm a jsou v tkáni náhodně orientované. Fibrilární kost

obsahuje osteocyty a je protkaná krevními cévami (Currey, 2002). Prostory obklopující

osteocyty ve fibrilární kosti jsou rozsáhlé a tímto se liší od prostor kolem osteocytů

v lamelární kosti. V dospělosti má člověk v kostech většinu tkáně lamelární (Currey,

2002). Pro mechanické vlastnosti kosti není fibrilární tkáň tolik podstatná jako lamelární

tkáň.

Lamelární kostní tkáň je vysoce uspořádaná struktura. Kolagen a s ním asociované

minerály jsou uspořádány do lamel. Několik koncentricky uspořádaných lamel tvoří osteon
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neboli Haversův systém. V osteonu je až 20 lamel kolem centrálního Haversova kanálku.

V lamelách jsou uloženy osteocyty v lakunách. Haversův systém je výsledkem remodelace

kosti. Lamelární kost dále dělíme na hutnou kostní tkáň (substantia compacta) a


[…]


dolních končetin Garamantů.

K teorii, že terén ovlivňuje distribuci kostní tkáně dolních končetin, přispívá i nález

mumifikovaného muže v tyrolských Alpách. Tento muž patřil k Neolitické skupině a byl

nazván jako iceman. Průřezy kostí jeho dolních končetin byly porovnávány s průřezy kostí

dolních končetin skupiny mužů pocházejících z rozmezí doby od paleolitu až do doby

bronzové, celkem jich bylo 139. Celkově byl iceman menší, poměrně mohutněji stavěný

oproti příkladům z paleolitu a doby bronzové. Geometrie transverzálních průřezů jeho

femuru vykazovala medio - laterální zatížení, což mohlo být způsobeno právě mohutností

jeho těla. Oproti tomu geometrie transverzálních průřezů tibie vykazovala antero -
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posteriorní zatížení. Příčinou tohoto výsledku může být vysoká pohyblivost v náročném

terénu (Ruff et al., 2006a).

Rozdíly v hodnotách geometrie transverzálních průřezů se objevují i mezi holocénními

populacemi Andamanů a japonských a vietnamských populací. I zde je jako jedna

z možných příčin růstu robusticity dolních končetin uváděn terén (Zachwieja and

Shackelford, 2014). Autoři argumentují, že snížení robusticity u post-pleistocénních

populací může být spíše vlastností daného vzorku populace, nežli všeobecným

biologickým trendem.

6 Závěr

Většina výše uvedených studií se především zabývá rozdíly v parametrech

transverzálních průřezů v důsledku odlišné subsistenční strategie a míry mobility dvou

různých populací. Terén je zde zmiňován, jako jedna z možných příčin, které měly vliv na

transverzální průřezy kostí daných populací (Sparacello and Marchi, 2008; Nikita et al.,

2011; Sparacello et al., 2011). Nejnovější ze studií (Zachwieja and Shackelford, 2014)

předkládá zajímavý argument proti teorii, že se robusticita a parametry transverzálních

průřezů od paleolitu po neolit snižovaly. Dalším nálezem, který tuto teorii nepotvrzuje je

mumie icemana. Transverzální průřez jeho tibie se spíše podobal průřezům tibií mužů

z období mezolitu. Zatímco život icemana byl datován do období neolitu (Ruff et al.,

2006a). Všechny studie naznačují, že terén má vliv na robusticitu kosti a na distribuci

kostní tkáně.

Dále je potřeba uvažovat i o ostatních vlivech, které na kost působí. Žena po

menopauze, která se celý život pohybovala v hornatém terénu, může vykazovat

signifikantně nižší parametry geometrie transverzálních průřezů, než žena před

menopauzou žijící ve stejném prostředí. Jiné parametry také budou vykazovat jedinci

juvenilní oproti jedincům adultním. Další rozdíly budou mezi muži a ženami, proto je

lepší, mít v souboru zastoupena obě pohlaví a hodnotit je zvlášť.

Studií s podobnou tématikou by mělo přibývat. Z výše uvedených studií vyplývá, že

terén má vliv na distribuci kostní tkáně. S tím vyvstává mnoho dalších otázek. Je vliv

terénu na distribuci kostní tkáně a robusticitu signifikantní? Není působení terénu na kost

zanedbatelné v porovnání množství jiných vlivů působících na kost? Mění se míra vlivu

terénu na kost s rostoucím věkem jedince? Terén by například mohl být významným

faktorem v juvenilním věku jedince, kdy dochází ke změnám kostní tkáně působením

hormonů a mechanické zátěže.
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Další výzkum vlivu terénu na postkranialní kostru člověka by mohl směřovat

k současné populaci lidí. Výzkum by probíhal in vivo pomocí metody snímání CT na

kultních jedincích současné populace. Mohly by tak být porovnány průřezy kostí populace

stejné etnicity a poměrně malého území. To by skýtalo výhodu i v pravděpodobnosti

podobného životního stylu a stravování porovnávaných skupin obyvatel. Každá ze skupin

by žila v jiném prostředí z hlediska terénu. Nevýhodou takového výzkumu je finanční a

časová náročnost.
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 Přílohy

Obrázek 1: Křivka stess-strain znázorňující reakci kosti na působení síly (od: Pearson and

Lieberman, 2004)
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Obrázek 2: Model bone functional adaptation, reakce kosti na mechanickou zátěž (od:Ruff

et al., 2006).
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Obrázek 3: Vliv terénu na robusticitu diafýzy femuru původních obyvatel Severní

Ameriky. Porovnání mezi populacemi obyvatel žijících v horách, na rovinatých pláních a

na pobřeží. Pozorovaný parametr geometrie transverzálních průřezů polar second moment

of area (od: Ruff, 1999).
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Tabulka 1: Definice vlastností geometrie transverzálních průřezů (od: Ruff CB, 2008).

Property Abbreviations Units Definition

Cortical area CA mm
2 compressive/tensile strength

Total subperiosteal area TA mm
2 area within outer

(subperiosteal) surface

Medullary area MA mm
2 area within medullary cavity

Percent cortical area %CA % (CA/TA) x 100

Second moment of area about M-L (x) axis Ix mm
4 A-P bending rigidity

Second moment of area about A-P (y) axis Iy mm
4 M-L bending rigidity

Maximum second moment of area I(max) mm
4 maximum bending rigidity

Minimum second moment of area I(min) mm
4 minimum bending rigidity

Polar second moment of area J mm
4 torsional and (twice) average

bending rigidity

Theta θ degrees orientation of maximum

bending rigidity

Section modulus about M-L (x) axis Zx mm
3 A-P bending strength

Section modulus about A-P (y) axis Zy mm
3 M-L bending strength

Maximum section modulus Z(max) mm
3 maximum bending strength

Minimum section modulus Z(min) mm
3 minimum bending strength

Polar section modulus Zp mm
3 torsional and (twice) average

bending strength