Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Martin Hora Datum: 3. 9. 2015
Autor: Eliška Turková
Název práce: Vývoj postkraniální kostry člověka v závislosti na terénu
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem této práce je: „z nashromážděných literárních zdrojů prezentovat vliv terénu na postkraniální kostru člověka, primárně na dlouhých kostech dolních končetin. Prezentovat výsledky dosavadních prací, které se zabývají touto problematikou a navrhnout, jakým směrem by se mohl ubírat případný další výzkum.“
Struktura (členění) práce: Práce je vhodně strukturována, nicméně omezený rozsah práce, obsah některých uvozujících kapitol a především rozsah jádra práce zabývajících se vlastním terénem jsou slabinou předkládané BP. Práce je členěna na číslované kapitoly Úvod, Kost, Biomechanické vlastnosti dlouhých kostí, Metody zkoumání distribuce kostní tkáně, Terén, Závěr a Reference, dále práce obsahuje již nečíslovaný oddíl Přílohy. Práce čítá 12 stran textu, což je méně než doporučený rozsah BP na PŘF. Struktura práce je přiměřená vytyčeným cílům. Model vztahu mezi zátěží a remodelací kosti je představen zdařile, metody analýzy CSG, jsou však bohužel omezeny na odkaz k převzaté tabulce v angličtině shrnující běžně sledované parametry CSG a na stručnou sumaci faktorů ovlivňujících tyto parametry. Vzhledem k zacílení práce bych očekával výrazně větší rozsah kapitoly Terén, na niž zbyly pouze čtyři strany. Vlastnímu vlivu terénu na dlouhé kosti končetin tudíž věnuje autorka pouze třetinu své rešeršní práce. Naopak za redundantní považuji kapitolu Kost, jež s výjimkou podkapitoly „Robusticita kostí“, jež má své opodstatnění, přepisuje základní anatomické/fyziologické znalosti z publikace Currey, 2002, které jsou pro porozumění dalšímu směřování textu práce nepodstatné. V závěru práce autorka naznačuje další otázky a možné směry výzkumu, nicméně ohledně terénu se dozvíme pouze, že terén má vliv na robusticitu kosti a distribuci kostní tkáně, bez předložení nějakého jednoduchého popisu či modelu, jenž by vliv terénu na dlouhé kosti dolních končetin charakterizoval.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka cituje celkem 36 zdrojů, všechny zdroje jsou anglickojazyčné. Vedle jedné odborné knihy a tří kapitol knih jde o články z odborných periodik. Literární zdroje jsou relevantní, avšak postrádám jeden ze starších zdrojů přímo cílených na vliv terénu na CSG dlouhých kostí (Sparacello et al. 2008. AJPA 46), jakkoli jde pouze o příspěvek na AAPA, a recentní studie (Higgins 2014, Sparacello et al. 2014 In: Carlson, Marchi, eds. Reconstructing Mobility), jež jsou sice kapitolami monografie a tudíž zdánlivě hůře dostupné, tato monografie je však v knihovně PŘF. Použité literární zdroje jsou v práci citovány správně, pouze u dvou citovaných kapitol z knihy „Hemphill, B.E., Larsen, C.S., 1999. Prehistoric Lifeways in the Great Basin Wetlands: Bioarchaeological Reconstruction and Interpretation. University of Utah Press.“ nejsou uvedeni editoři.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje tři převzaté grafy a jednu převzatou tabulku vždy s uvedením zdroje, jakkoli nestandardně formulovaného „od: Ruff, 1999“ namísto běžného „převzato z...“. V práci jsou zbytečně používány některé anglické termíny, pro něž máme české ekvivalenty, jimž by bylo vhodné dát v česky psané práci přednost (např. *stress* – mechanické napětí, *strain* – deformace), autorka by se tak vyhnula přešlapům, kdy jednou popisuje *stress* jako tlak uvnitř kosti, jindy jako sílu, a nemusela by hlídat, zda má cizojazyčné termíny v kurzívě, což se jí všude nedaří (např. stress-strain, nebo yeld point na str. 4, nebo v názvu podkapitoly „Bone functional adaptation“ na str. 5). Jazyková úroveň práce je dobrá, práce je dobře čitelná, ačkoli se autorka nevyhnula několika překlepům (např. „rekce“ namísto reakce, str. 4; „CT na kulturních jedincích“, str. 12) a chybám (např. „yeld point“ namísto yield point, str. 4 a další výskyty; „bez tíže“ namísto beztlíže, str. 6; „antero - posteriorně“, a „medio - laterální“ s mezerami kolem spojovníku, str. 10 a jinde), včetně chyb v koncovkách („reakcí na aktuální fyzické deformaci_“, str. 5; „s populací Badari, kteří pocházeli ze...“, str. 10).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorkou vytyčené cíle prezentovat výsledky nashromážděných prací vlivu terénu na kostru a navrhnout další možnosti výzkumu jsou splněny, nicméně omezený rozsah práce, obzvláště části věnované přímo vlivu terénu, nezahrnutí některých klíčových studií a absence syntézy vlivu terénu na kostru zásadně snižují kvalitu předkládaného textu. Práci tudíž doporučuji k obhajobě, avšak hodnotím pouze známkou „dobře“.

Otázky a připomínky oponenta:

- 1) Stručně shrňte, jaký vliv má terén na dlouhé kosti dolních končetin.
- 2) V jakých parametrech geometrie průřezů dlouhých kostí se vliv terénu projevuje nejvýrazněji, tj. jaké parametry jsou na terén nejcitlivější?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě) **nejpozději do 3. 6. 2013** na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
- Doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika